primitate, videtur habere ordinem ad ipsam, extendendo nomen ordinis, non tantum quod dicitur posteriori ordinatum ad prius, sed etiam prius ad posteriori: licet alio modo, oporteret etiam probare, quod ista prioritas, quæ potest dici ordo, non sit relatio realis in Deo: Hoc ergo petitur; nec sequitur ex isto noto, quod Deus sit supra ordinem, accipiendo ordinem, prout est posteriorum ordinatum ad prius: ex hoc enim non sequitur, nisi quod non sit posteriori, & ex hoc non sequitur, quod non habeat ordinem, generaliter accipiendo ordinem. Quod autem ratio peccet secundum consequens, probatur, quia ordo est quedam relatio: non autem omnis relatio est ordo, quia non relatio communis fundata super eam, ut relationes æquiparantur, sed solæ relationes disquarantur dicunt ordinem: arguendo igitur a negatione ordinis ad negationem relationis, est arguere, ac si primo negaretur antecedens, & postea consequens.

Respondet igitur ad primam questionem, quod relationes creaturarum ad Deum sunt novæ, & ex tempore, nec propter istas relationes in quantum sunt ad eum, ut ad terminum, necesse est ponere aliquas relationes in Deo ex tempore terminantes istas: quod probatur, quia secundum Philosophum 3. *Metaphysicæ cap. ad aliquid.* (a) *Tertio modo dicuntur relatiua, quæ dicuntur ad aliquid, quia alia sunt eorum:* ita quod hæc est per se differentia duorum primorum modorum a tertio, quia in primis duobus modis est relatio mutua: in tertio autem non est relatio mutua, sed alterum præcisè refertur ad tertium, sed reliquum non refertur, sed tantum aliquid est eius. Omnes autem relationes creaturæ ad Deum pertinent ad tertium modum relatiuorum: igitur qualescumque sint illæ, quæ sunt in uno extremo, non oportet alterum extremum secundum aliquam relationem in eo terminare illas relationes, sed potest terminare præcisè sub ratione absoluti. Et istud etiam probatur ex intentione Philosophi 9. *Metaphysicæ cap. 7.* (b) ubi probatur, quod actus est prior potentia distinctione, quia potentia diffinitur per actum: si autem actus refertur ad potentiam, tunc etiam e converso actus diffineretur per potentiam, sicut dicit *Porph. cap. de specie*, quod in relationibus mutuis, necesse est in utroque diffinitioibus utriusque uti. Tunc arguitur sic, actus diffinit potentiam ut terminat relationem ejus; aut ergo terminat relationem ejus, ut absolutum, & habetur propositum; aut ut correlatiuum, & sic potentia diffinit actum: igitur ut actus est prior potentiam, est etiam posterior diffinitione: ergo vel diffinit actus potentiam sicut e converso, vel ita diffinit actus potentiam, quod e converso non diffinitur per ipsam, & per consequens actus non refertur ad potentiam, sed est mere absolutum, & hoc sub ea ratione, sub qua diffinit potentiam: diffinit autem potentiam, in quantum potentia est ad ipsum, ut relatio ad certum potentiam, in quantum potentia est ad ipsum, ut relatio ad terminum: ergo actus, secundum quod mere absolutus, est terminus hujus relationis, qualiscumque sit illa relatio, sive simpliciter, sive

secundum quid. Hoc etiam probatur generalius per omnia relativa: quia nullum relativum primo refertur ad correlativum, ut ad terminum in creaturis. Probo, relativum, in quantum relativum, primo diffinitur per terminum, ad quem refertur: ergo terminus, ut terminus, prior est diffinitione relativo, ut relativum: consequentia patet. 7. *Metaphysic.* (A) ubi comparat accidens ad substantiam, & per Philosophum 6. *Metaphysic.* ubi comparat potentiam ad actum: si e converso, terminus in quantum terminus refertur ad relativum in quantum fuit relativum; ergo in quantum terminus habet illud, quod fuit relativum ad ipsum pro diffinitione: & per consequens pro prioris secundum diffinitionem: ergo Pater esset prior Filio secundum diffinitionem, & e converso. Impossibile est autem circulum esse in prioritate essentiali quacumque: ergo impossibile est Patrem primo referri ad Filium, in quantum Filius primo refertur ad Patrem: ergo refertur primo ad illud absolutum, quod est proximum fundamentum relationis; & illud absolutum est prius Patre, ut Pater est: & e converso, Filius ut Filius refertur ad absolutum, quod est proximum fundamentum paternitatis, & illud absolutum prius est filiatione, & Filio in quantum Filius; nec secundum hoc est circulus aliquis, scilicet quod Pater in quantum Pater prius sit. A. quod est absolutum, & proximum fundamentum filiationis, & quod filiatione in quantum filiatione est, prius sit B. quod est fundamentum proximum relationis paternitatis; non enim ex hoc sequitur, nisi quod ista duo absoluta sunt priora istis duabus relationibus: & hoc verum est, immo ambo absoluta sunt priora utraque relatione; quia quilibet relatio non tantum preexistit fundamentum, sed etiam terminum, ut terminus est. Si igitur quando sunt relationes mutue, termini mutuo referantur: accidit, quod ibi terminus, in quantum terminus est, ut e contra referatur. Possibile est igitur aliquid referri ad absolutum: & ita videtur hoc rationale ponere in Deo, qui maxime habet rationem absoluti, ut creaturæ fuit ad eum.

Præterea, licet intellectus possit negotiari circa terminum alienius relationis tertii modi; & in illo tertio causare relationem rationis: tamen illa non est ratio terminandi: licet enim intellectus aliquis conferat quadraturam circuli ad scientiam, ut quoddam scibile, existendo in isto absoluto relationem rationis, quæ est scibilitas; tamen ista non est ratio terminandi relationem scientiæ ad ipsum: ista enim ratio rationis non est in hoc absoluto, nisi dum actu consideratur ab intellectu, scientia autem realiter refertur ad scibile, non tantum ut consideratur ab intellectu: ergo illa relatio rationis in scibili, non fuit ratio terminandi relationem scientiæ. Hoc etiam potest declarari in proposito de Deo, quia essentia divina, licet possit comparari ad creaturam: & hoc tam per actum intellectus creati, quam increati; & sic in ea causare relationem rationis: tamen ista relatio non est ratio